UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2025-PLE

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. Ao quarto dia do mês de AGOSTO do ano de dois mil e
vinte e cinco, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores membros do Conselho Acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado –, para atender ao Edital nº 019/2025-PLE.
Estiveram presentes os seguintes membros: Mirian Hisae Yaegashi Zappone (presidente), Luiz Carlos André Mangia
Silva e Roselene de Fatima Coito. Representantes Discentes: Raul Alexandre dos Santos Medina (mestrado, turma
2024) e Izabelle Diniz da Silva (doutorado, turma 2025). Faltas justificadas: Alba Krishna Topan Feldman, Geniane
Diamante Ferreira Ferreira e Renata Marcele Lara. O Conselho Acadêmico reunido discutiu e deliberou como segue, a
respeito do seguinte assunto: Item Único. Requerimento Acadêmico nº 177/2025 - PLE - Contra recurso ao
indeferimento de recurso quanto ao Edital 018/2025-PLE. Interessado/a: Rodrigo Cabrini Dall'Ago - PG: 406540.
Aprovada por unanimidade a manutenção do indeferimento quanto ao pedido de recurso, dando origem à Resolução
126/2025-PLE. Nada mais havendo para tratar, eu, Luiz Carlos André Mangia Silva, secretário ad hoc, lavrei a presente
ata que segue assinada por mim e pela senhora presidente.

Prof. Dr. Luiz Carlos André Mangia Silva​          ​ ​           Profª Drª Mirian Hisae Yaegashi Zappone

Coordenador Adjunto do PLE​​ ​ ​ ​                                     Coordenadora do PLE

	ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS